### **2.1.2 As justificativas no interior da obra**

---

<sup>112</sup> “Sed et si quis legere dignabitur duo parva mea opuscula, *Monologion* scilicet *Proslogion*, quae ad hoc maxime facta sunt, ut quod fide tenemus de divina natura et eius personis praeter incarnationem, necessariis rationibus sine scripturae auctoritate probari possit; si inquam aliquis ea legere voluerit, puto quia et ibi de hoc inveniet quod nec improbare poterit nec contemnere volet. In quibus si aliquid quod alibi aut non legi aut non meminisse me legisse – non quasi docendo quod doctores nostri nescierunt, aut corrigendo quod non bene dixerunt, sed dicendo forsitam quod tacuerunt, quod tamen ab illorum dictis non discordet sed illis cohaereat -...” (EIV, VI, 20, 16 –24)

<sup>113</sup> Cf. *De Veritate* I, 176, 6ss e também X, 190, 16.

Analisemos, em primeiro lugar, o Prólogo do *Monologion* e, a seguir, o parágrafo inicial do primeiro capítulo.

### 2.1.2.1 O método no prólogo do *Monologion*

O Prólogo é absolutamente fundamental para que possamos compreender o sentido da obra<sup>114</sup>. Aí, o autor explicita que o opúsculo é fruto de seu desejo em atender à solicitação de alguns monges da abadia beneditina de Bec, na Normandia, os quais rogaram a seu Prior que transcrevesse, *sob a forma de meditação*, algumas idéias que lhes havia comunicado sobre a essência divina e outras questões conexas com esse assunto. Anselmo nos diz que os monges estabeleceram o método que deveria utilizar:

“ Sem, absolutamente, recorrer, em nada, à autoridade das Sagradas Escrituras, tudo aquilo que fosse exposto ficasse demonstrado pelo encadeamento lógico da razão, empregando argumentos simples, com um estilo acessível, para que se tornasse evidente pela própria clareza da verdade. Desejaram também, que não descurasse responder eventuais objeções, por quanto simples e inconsistentes, que se me apresentassem ao longo do trabalho”<sup>115</sup>.

Anselmo revela que, inicialmente, tentou recusar a solicitação, dada à imensidão do esforço a empreender, mas, vencido pela insistência dos monges, começou o trabalho,

---

<sup>114</sup> Italo Sciuto acredita que, além dos capítulos II a IV do *Proslogion*, este prólogo do *Monologion* seja o texto de Anselmo que suscitou mais discussões e muitas e diferentes interpretações. Cf. *La Ragione della Fede*, p. 63ss.

<sup>115</sup> “ ... hanc mihi formam praestituerunt: quatenus auctoritate scripturae penitus nihil in ea persuaderetur, sed quidquid per singulas investigationes finis assereret, id ita esse plano stilo et vulgaribus argumentis simplicique disputatione et rationis necessitas breviter cogeret et veritatis claritas patenter ostenderet. Voluerunt etiam, ut nec simplicibus paeneque fatuis obiectionibus mihi occurrentibus obviare contemnerem” *Mon. Prologus. 7, 7 – 12.*